MASTER OF ARTS (Political Science)

Term-End Examination December, 2011

MPS-002: INTERNATIONAL RELATIONS: THEORY AND PROBLEMS

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note: Attempt five questions in all, selecting at least two from each section. Each question has to be answered in about 500 words. All questions carry equal marks.

SECTION - I

- 1. Examine the underlying assumptions of the postpositivist theory in International Relations.
- **2.** Critically Analyse the challenges faced by international theory in analysing the phenomena of globalisation.
- 3. Discuss the impact of advancing science and technology on the pace of integration of economies and societies of the developing and developed nations.
- **4.** Comment on the following :
 - (a) The theory of Hegemony
 - (b) Feminist critique of Realism.
- **5.** Examine the North-South divide in the context of global environmental crisis.

SECTION - II

- 6. "The TRIPS agreement is neither beneficial to the developing countries nor is it compatible with human rights". Discuss.
- 7. Who are the indigenous people? What has been the response of the states towards them in the last three decades?
- 8. Examine the nature and causes of internal displacement of people.
- 9. Write short notes on the following:
 - (a) Meaning and dimensions of Human Security.
 - (b) Ethnic violence.
- **10.** Analyse the role and relevance of NGOs in International relations.

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (राजनीति विज्ञान) सत्रांत परीक्षा दिसंबर, 2011

एम.पी.एस.-002 : अंतर्राष्ट्रीय सम्बंध : सिद्धांत और समस्यायें

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये, प्रत्येक खण्ड में से कम से कम दो प्रश्न चुनते हुये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दें। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

खण्ड - [

- 1. अंतर्राष्ट्रीय सम्बंधों में उत्तर-सकारात्मक सिद्धांत (postpositivist theory) की निहितार्थ मान्यताओं का परीक्षण करें।
- 2. विश्वीकरण के विश्लेषण में अंतर्राष्ट्रीय सिद्धांत के समक्ष चुनौतियों का आलोचनात्मक विश्लेषण करें।
- 3. विकसित होते विज्ञान और तकनीकि के विकासशील और विकसित देशों में अर्थव्यवस्थाओं की एकीकरण की गति और समाजों पर प्रभाव की चर्चा करें।
- 4. निम्न पर टिप्पणी करें:
 - (a) प्रभुत्व (Hegemony) का सिद्धांत
 - (b) यथार्थवाद की नारीवादी समालोचना
- विश्व पर्यावरण संकट के संदर्भ में उत्तर-दक्षिण विभाजन का परीक्षण करें।

खण्ड - II

- "ट्रिप्स समझौता ने तो विकासशील देशों के लिये लाभदायक है और न ही मानवाधिकारों से उसका सामंजस्य है"। चर्चा करें।
- 7. इंडीजेनस (indigenous) व्यक्तिजन कौन हैं? विगत तीन दशकों में राज्यों की इनके प्रति क्या प्रतिक्रिया रही है?
- 8. व्यक्तिजनों के अंदरूनी विस्थापन की प्रकृति और कारणों का परीक्षण करें।
- 9. निम्न पर संक्षिप्त लेख लिखें :
 - (a) मानव सुरक्षा का अर्थ और आयाम
 - (b) नृजातिय हिंसा
- 10. अंतर्राष्ट्रीय सम्बंधों में गैर-सरकारी संगठनों की भूमिका और प्रासंगिकता का विश्लेषण कीजिये।